




 
（参考）平成29年 3月期の個別業績予想（平成28年 4月 1日～平成29年 3月31日） 
 (％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率) 

 

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 
１株当たり 
当期純利益 

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭 

通期 404,500 △12.7 19,500 △4.8 21,400 △4.1 18,800 △0.4 61.22 

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有 

 

※ 個別業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断

する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。 
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

(1)経営成績に関する説明 

当第２四半期連結累計期間における国内景気は、企業の業況判断に慎重さが見られるものの、雇

用、所得環境が改善するなど、緩やかな回復基調が続いております。建設業界においては、工事受

注が官公庁工事を中心に前期を上回る水準で推移する一方で、今後に関しては労務逼迫等による建

設コストの再上昇などの懸念事項を残しております。 

このような状況の中、当第２四半期連結累計期間における当社グループの業績は以下のとおりと

なりました。 

連結売上高につきましては、主に当社における完成工事高が減少したことにより、前年同四半期

比6.6％減の2,041億円となりました。 

営業損益につきましては、主要な事業である建設事業を取り巻く環境は先行き不透明な状況が続

いておりますが、採算重視の受注方針の徹底等により完成工事総利益率が向上した結果、売上総利

益は250億円（前年同四半期比10.9％増）となりました。一方、販売費及び一般管理費につきまして

は、128億円と前年同四半期比11.3%増加しましたが、営業利益は121億円（前年同四半期比10.4％増）

となりました。 

経常利益につきましては、受取利息及び保有する投資有価証券の受取配当金等により、131億円

（前年同四半期比9.7％増）となりました。 

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、特別損失において、固定資産廃棄損1億円等

を計上した結果、114億円（前年同四半期比1.1％増）となりました。 

 

セグメント別における業績は以下のとおりであります。セグメントの業績につきましては、セグ

メント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。 

 

(建築事業) 

売上高は1,530億円（前年同四半期比9.5％減）となり、セグメント利益（営業利益）は113億円

(前年同四半期比42.5％増）となりました。 

当社個別の受注高につきましては、民間工事（国内）において大型工事を受注した影響から、

前年同四半期比47.8％増となり、全体（海外含む）では1,686億円と、前年同四半期比38.9％増と

なりました。 

(土木事業) 

売上高は460億円（前年同四半期比10.7％増）となり、セグメント利益は4億円(前年同四半期比

82.0％減）となりました。 

当社個別の受注高につきましては、官公庁工事（国内）、民間工事（国内）共に減少し、全体

（海外含む）では360億円と、前年同四半期比21.8％減となりました。 

(不動産事業) 

売上高は63億円（前年同四半期比29.3％減）、セグメント利益（営業利益）は4億円（前年同四

半期比43.5％減）となりました。 
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(その他の事業) 

売上高は6億円（前年同四半期比9.1％増）、セグメント損失は30百万円（前年同四半期は10百万

円のセグメント利益）となりました。 

 

 (2)財政状態に関する説明 

①資産、負債、純資産の状況 

（資産の部） 

当第２四半期連結会計期間末の資産合計は、有価証券（譲渡性預金等）が199億円増加しました

が、受取手形・完成工事未収入金等が543億円、投資有価証券が80億円減少したことなどにより、

前連結会計年度末と比較して437億円減少の5,049億円（8.0％減）となりました。 

（負債の部） 

当第２四半期連結会計期間末の負債合計は、預り金が62億円増加しましたが、支払手形・工事

未払金等が442億円、繰延税金負債が26億円減少したことなどにより、前連結会計年度末と比較し

て458億円減少の3,254億円（12.4％減）となりました。 

（純資産の部） 

当第２四半期連結会計期間末の純資産合計は、保有株式の時価の下落によりその他有価証券評

価差額金が59億円減少しましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益114億円の計上に伴い前連

結会計年度末と比較して21億円増加の1,795億円（1.2％増）となり、自己資本比率は35.1％とな

りました。 

②キャッシュ・フローの状況 

当第２四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、685億円

（前年同四半期比56億円の増加)となりました。 

（営業活動によるキャッシュ・フロー） 

税金等調整前四半期純利益が130億円となり、仕入債務の減少により441億円、未成工事支出金

の増加により42億円の資金が減少しましたが、売上債権の減少により542億円の資金が増加したた

め、営業活動としては244億円の資金増加（前年同四半期連結累計期間は81億円の資金減少）とな

りました。 

（投資活動によるキャッシュ・フロー） 

投資有価証券の売却及び償還により3億円の資金が増加しましたが、有形固定資産の取得により

41億円、投資有価証券の取得により8億円の資金が減少したため、投資活動としては50億円の資金

減少（前年同四半期連結累計期間は2億円の資金減少）となりました。 

（財務活動によるキャッシュ・フロー） 

配当金の支払により30億円、借入金の減少により17億円の資金が減少したため、財務活動とし

ては48億円の資金減少（前年同四半期連結累計期間は122億円の資金増加）となりました。 
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(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 

平成29年３月期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向等を踏まえ、営業利益200億円、

経常利益220億円、親会社株主に帰属する当期純利益190億円に修正しております。また、業績予想

修正に伴い、期末配当予想を修正しております。詳細については本日公表の「配当予想の修正に関

するお知らせ」をご参照ください。 
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２．サマリー情報（注記事項）に関する事項 

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 

該当事項はありません。 

 

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 

 

 

 

当第２四半期連結累計期間 

(自 平成28年４月１日 至 平成28年９月30日) 

 
税金費用の計算 

税金費用の算定については、当第２四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引

前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期

純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しています。 

 

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

会計方針の変更 

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用） 

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法

の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年６月17日）を、第１四半期連結

会計期間から適用し、平成28年４月１日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方

法を定率法から定額法に変更しております。 

なお、上記の変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。 

 

(4) 追加情報 

（取締役及び執行役員に対する業績連動型株式報酬制度） 

１ 取引の概要 

 当社は、平成28年８月９日開催の取締役会において、当社取締役及び執行役員（社外取締役及び

国内非居住者を除きます。以下あわせて「取締役等」といいます。）を対象に、中長期的な業績向

上や企業価値の増大、株主重視の経営意識を高めることを目的として、業績連動型株式付与制度で

ある「役員報酬ＢＩＰ信託」（以下「ＢＩＰ信託」といいます。）及び「株式付与ＥＳＯＰ信託」

（以下「ＥＳＯＰ信託」といい、ＢＩＰ信託とあわせて「本制度」といいます。）の導入を決議し

ております。 

 本制度は取締役等に対するインセンティブプランであり、本制度により取得した当社株式を各事

業年度の業績目標の達成度等に応じて当社取締役等に交付するものであります。 

２ 信託に残存する当社株式 

 信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により、純資

産の部に自己株式として計上しています。当第２四半期連結会計期間末における当該自己株式の

帳簿価額及び株式数はＢＩＰ信託が170百万円及び351,000株、ＥＳＯＰ信託が50百万円及び

104,000株であります。 

 

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用） 

 「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年３

月28日）を第１四半期連結会計期間から適用しております。 
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３．四半期連結財務諸表 

（１）四半期連結貸借対照表 
           (単位：百万円) 
          

前連結会計年度 
(平成28年３月31日) 

当第２四半期連結会計期間 
(平成28年９月30日) 

資産の部   

 流動資産   

  現金預金 54,768 48,621 

  受取手形・完成工事未収入金等 211,237 156,854 

  有価証券 119 20,059 

  販売用不動産 15,830 15,289 

  未成工事支出金 16,120 20,372 

  その他のたな卸資産 990 777 

  その他 14,288 12,205 

  貸倒引当金 △1,608 △1,182 

  流動資産合計 311,747 272,997 

 固定資産   

  有形固定資産   

   建物・構築物（純額） 11,560 13,175 

   
機械、運搬具及び工具器具備品（純
額） 

625 584 

   土地 59,743 61,085 

   リース資産（純額） 159 127 

   建設仮勘定 255 752 

   有形固定資産合計 72,344 75,726 

  無形固定資産 6,075 6,070 

  投資その他の資産   

   投資有価証券 154,840 146,798 

   長期貸付金 614 571 

   退職給付に係る資産 240 － 

   その他 3,312 3,237 

   貸倒引当金 △463 △448 

   投資その他の資産合計 158,544 150,159 

  固定資産合計 236,964 231,955 

 資産合計 548,711 504,952 
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           (単位：百万円) 
          

前連結会計年度 
(平成28年３月31日) 

当第２四半期連結会計期間 
(平成28年９月30日) 

負債の部   

 流動負債   

  支払手形・工事未払金等 149,638 105,363 

  短期借入金 34,588 35,639 

  未払法人税等 2,774 1,750 

  未成工事受入金 38,455 38,064 

  賞与引当金 6,320 4,767 

  完成工事補償引当金 2,237 2,237 

  工事損失引当金 2,421 3,433 

  預り金 18,134 24,384 

  その他 13,497 12,217 

  流動負債合計 268,069 227,859 

 固定負債   

  社債 10,000 10,000 

  長期借入金 35,131 32,339 

  繰延税金負債 24,224 21,520 

  再評価に係る繰延税金負債 7,708 7,708 

  役員退職慰労引当金 149 165 

  関係会社整理損失引当金 400 288 

  退職給付に係る負債 22,515 22,243 

  資産除去債務 182 188 

  その他 2,910 3,096 

  固定負債合計 103,224 97,551 

 負債合計 371,293 325,410 

純資産の部   

 株主資本   

  資本金 23,001 23,001 

  資本剰余金 25,587 25,587 

  利益剰余金 76,825 85,197 

  自己株式 △8,236 △8,221 

  株主資本合計 117,178 125,564 

 その他の包括利益累計額   

  その他有価証券評価差額金 55,038 49,072 

  繰延ヘッジ損益 △25 △11 

  土地再評価差額金 6,665 6,660 

  為替換算調整勘定 △545 △1,290 

  退職給付に係る調整累計額 △3,292 △2,744 

  その他の包括利益累計額合計 57,840 51,686 

 非支配株主持分 2,398 2,290 

 純資産合計 177,417 179,541 

負債純資産合計 548,711 504,952 
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 

四半期連結損益計算書 

第２四半期連結累計期間 

           (単位：百万円) 
          前第２四半期連結累計期間 

(自 平成27年４月１日 
 至 平成27年９月30日) 

当第２四半期連結累計期間 
(自 平成28年４月１日 
 至 平成28年９月30日) 

売上高   

 完成工事高 209,587 197,607 

 不動産事業等売上高 8,903 6,569 

 売上高合計 218,491 204,176 

売上原価   

 完成工事原価 188,855 173,997 

 不動産事業等売上原価 7,059 5,144 

 売上原価合計 195,914 179,141 

売上総利益   

 完成工事総利益 20,732 23,609 

 不動産事業等総利益 1,843 1,425 

 売上総利益合計 22,576 25,034 

販売費及び一般管理費 11,585 12,897 

営業利益 10,990 12,137 

営業外収益   

 受取利息 199 162 

 受取配当金 1,201 1,293 

 その他 219 124 

 営業外収益合計 1,621 1,580 

営業外費用   

 支払利息 450 431 

 支払手数料 128 156 

 その他 69 7 

 営業外費用合計 648 595 

経常利益 11,962 13,122 

特別利益   

 固定資産売却益 157 － 

 投資有価証券売却益 503 198 

 訴訟損失引当金戻入額 281 － 

 特別利益合計 942 198 

特別損失   

 固定資産廃棄損 220 114 

 投資有価証券評価損 19 100 

 その他 0 14 

 特別損失合計 241 230 

税金等調整前四半期純利益 12,664 13,091 

法人税等 1,349 1,614 

四半期純利益 11,315 11,476 

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支
配株主に帰属する四半期純損失（△） 

△20 19 

親会社株主に帰属する四半期純利益 11,335 11,456 
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四半期連結包括利益計算書 

第２四半期連結累計期間 

           (単位：百万円) 
          前第２四半期連結累計期間 

(自 平成27年４月１日 
 至 平成27年９月30日) 

当第２四半期連結累計期間 
(自 平成28年４月１日 
 至 平成28年９月30日) 

四半期純利益 11,315 11,476 

その他の包括利益   

 その他有価証券評価差額金 △12,671 △5,967 

 繰延ヘッジ損益 △2 14 

 為替換算調整勘定 △133 △864 

 退職給付に係る調整額 51 547 

 その他の包括利益合計 △12,755 △6,268 

四半期包括利益 △1,440 5,207 

（内訳）   

 親会社株主に係る四半期包括利益 △1,407 5,308 

 非支配株主に係る四半期包括利益 △32 △100 
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（３）四半期連結キャッシュ・フロー計算書 
           (単位：百万円) 
          前第２四半期連結累計期間 

(自 平成27年４月１日 
 至 平成27年９月30日) 

当第２四半期連結累計期間 
(自 平成28年４月１日 
 至 平成28年９月30日) 

営業活動によるキャッシュ・フロー   

 税金等調整前四半期純利益 12,664 13,091 

 減価償却費 816 866 

 貸倒引当金の増減額（△は減少） 112 △401 

 退職給付に係る負債の増減額（△は減少） △40 △270 

 退職給付に係る資産の増減額（△は増加） 344 240 

 その他の引当金の増減額（△は減少） △4,338 △593 

 
有価証券及び投資有価証券評価損益（△は
益） 

19 100 

 
有価証券及び投資有価証券売却損益（△は
益） 

△503 △198 

 有形固定資産売却損益（△は益） △156 0 

 固定資産廃棄損 220 114 

 受取利息及び受取配当金 △1,401 △1,456 

 支払利息 450 431 

 売上債権の増減額（△は増加） △26,475 54,292 

 未成工事支出金の増減額（△は増加） △6,086 △4,257 

 販売用不動産の増減額（△は増加） 3,148 776 

 仕入債務の増減額（△は減少） △4,477 △44,175 

 未成工事受入金の増減額（△は減少） 11,904 △389 

 その他 4,936 7,907 

 小計 △8,861 26,079 

 利息及び配当金の受取額 1,401 1,455 

 利息の支払額 △443 △428 

 法人税等の支払額 △264 △2,675 

 営業活動によるキャッシュ・フロー △8,168 24,431 

投資活動によるキャッシュ・フロー   

 定期預金の預入による支出 △98 △80 

 定期預金の払戻による収入 94 104 

 有形固定資産の取得による支出 △1,661 △4,161 

 有形固定資産の売却による収入 801 0 

 無形固定資産の取得による支出 △387 △286 

 投資有価証券の取得による支出 △1,138 △865 

 投資有価証券の売却及び償還による収入 2,149 396 

 貸付けによる支出 △1 － 

 貸付金の回収による収入 120 42 

 その他 △125 △171 

 投資活動によるキャッシュ・フロー △247 △5,018 
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           (単位：百万円) 
          前第２四半期連結累計期間 

(自 平成27年４月１日 
 至 平成27年９月30日) 

当第２四半期連結累計期間 
(自 平成28年４月１日 
 至 平成28年９月30日) 

財務活動によるキャッシュ・フロー   

 短期借入金の純増減額（△は減少） 130 △300 

 長期借入れによる収入 6,390 1,060 

 長期借入金の返済による支出 △2,008 △2,501 

 社債の発行による収入 10,000 － 

 配当金の支払額 △2,149 △3,070 

 非支配株主への配当金の支払額 △6 △7 

 
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の
取得による支出 

△8 － 

 自己株式の取得による支出 △13 △4 

 その他 △35 △29 

 財務活動によるキャッシュ・フロー 12,297 △4,854 

現金及び現金同等物に係る換算差額 △231 △683 

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 3,650 13,874 

現金及び現金同等物の期首残高 59,245 54,650 

現金及び現金同等物の四半期末残高 62,896 68,525 
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(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 

（継続企業の前提に関する注記） 

該当事項はありません。 

 

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） 

該当事項はありません。 

 

（セグメント情報等） 
 

Ⅰ前第２四半期連結累計期間（自  平成27年４月１日  至  平成27年９月30日） 

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 
（単位：百万円） 

 
 
 
 

報告セグメント 
調整額 
(注)1 

四半期連結
損益計算書
計上額 
(注)2 

建築事業 土木事業 不動産事業 
その他 
の事業 

計 

売上高        

外部顧客への売上高 168,417 41,423 8,332 318 218,491 － 218,491 

セグメント間の内部 
売上高又は振替高 

598 176 666 235 1,677 △1,677 － 

計 169,015 41,600 8,998 554 220,168 △1,677 218,491 

セグメント利益 7,935 2,255 784 10 10,985 4 10,990 

(注)1 「セグメント利益」の調整額4百万円は、セグメント間取引消去です。 
2 「セグメント利益」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。 
 

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報 

該当事項はありません。 

 

 

Ⅱ当第２四半期連結累計期間（自  平成28年４月１日  至  平成28年９月30日） 

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 
（単位：百万円） 

 
 
 
 

報告セグメント 
調整額 
(注)1 

四半期連結
損益計算書
計上額 
(注)2 

建築事業 土木事業 不動産事業 
その他 
の事業 

計 

売上高        

外部顧客への売上高 152,347 45,585 5,864 379 204,176 － 204,176 

セグメント間の内部 
売上高又は振替高 

675 464 496 224 1,861 △1,861 － 

計 153,023 46,049 6,361 604 206,038 △1,861 204,176 

セグメント利益又は損失
（△） 

11,309 405 443 △30 12,127 9 12,137 

(注)1 「セグメント利益又は損失」の調整額9百万円は、セグメント間取引消去です。 
2 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。 
 

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報 

該当事項はありません。 
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４．（参考）個別財務諸表等 

(1) （参考）四半期貸借対照表 

  (単位：百万円) 

 
前事業年度末に係る 
要約貸借対照表 

（平成28年3月31日） 

当第２四半期 
会計期間 

(平成28年9月30日) 

資産の部         

  流動資産         

    現金預金   40,686   34,848 

    受取手形・完成工事未収入金等   206,514   153,681 

    有価証券   119   20,059 

    販売用不動産   14,215   13,662 

    未成工事支出金   13,644   17,666 

    その他のたな卸資産   555   466 

    その他   13,669   11,713 

    貸倒引当金   △1,670   △1,292 

    流動資産合計   287,735   250,805 

  固定資産         

    有形固定資産         

      建物・構築物（純額）   9,530   11,024 

      機械、運搬具及び工具器具備品（純額）   504   463 

      土地   55,539   56,893 

      リース資産（純額）   156   125 

      建設仮勘定   221   695 

      有形固定資産合計   65,952   69,203 

    無形固定資産   6,061   6,063 

    投資その他の資産         

      投資有価証券   155,204   147,710 

      長期貸付金   716   664 

      前払年金費用   2,255   1,715 

      その他   2,303   2,353 

      貸倒引当金   △575   △549 

      投資その他の資産合計   159,903   151,894 

    固定資産合計   231,918   227,160 

  資産合計   519,653   477,966 

負債の部         

  流動負債         

    支払手形・工事未払金等   145,602   103,043 

    短期借入金   31,155   32,218 

    未払法人税等   2,389   1,651 

    未成工事受入金   37,164   35,936 

    賞与引当金   6,060   4,410 

    完成工事補償引当金   2,135   2,143 

    工事損失引当金   2,399   3,432 

    預り金   16,845   23,322 

    その他   12,938   11,808 

    流動負債合計   256,690   217,967 

  固定負債         

    社債   10,000   10,000 

    長期借入金   31,722   29,040 

    繰延税金負債   24,812   22,182 
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  (単位：百万円) 

 
前事業年度末に係る 
要約貸借対照表 

（平成28年3月31日） 

当第２四半期 
会計期間 

(平成28年9月30日) 

    再評価に係る繰延税金負債   7,708   7,708 

    退職給付引当金   19,846   19,735 

    役員退職慰労引当金   100   122 

    関係会社事業損失引当金   189   199 

    資産除去債務   146   146 

    その他   2,158   2,364 

    固定負債合計   96,685   91,501 

  負債合計   353,376   309,469 

純資産の部         

  株主資本         

    資本金   23,001   23,001 

    資本剰余金         

      資本準備金   25,573   25,573 

      資本剰余金合計   25,573   25,573 

    利益剰余金         

      利益準備金   5,750   5,750 

      その他利益剰余金         

        別途積立金   36,774   36,774 

        建設積立金   －   15,000 

        繰越利益剰余金   21,758   14,925 

      利益剰余金合計   64,283   72,450 

    自己株式   △8,236   △8,221 

    株主資本合計   104,622   112,803 

  評価・換算差額等         

    その他有価証券評価差額金   55,014   49,045 

    繰延ヘッジ損益   △25   △11 

    土地再評価差額金   6,665   6,660 

    評価・換算差額等合計   61,654   55,693 

  純資産合計   166,276   168,497 

負債純資産合計   519,653   477,966 
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(2) （参考）四半期損益計算書 

  (単位：百万円) 

 

前第２四半期累計期間 

(自 平成27年４月１日 

 至 平成27年９月30日) 

当第２四半期累計期間 

(自 平成28年４月１日 

 至 平成28年９月30日) 

売上高         

  完成工事高   199,901   190,094 

  不動産事業売上高   5,393   2,834 

  売上高合計   205,295   192,929 

売上原価         

  完成工事原価   179,845   167,554 

  不動産事業売上原価   4,170   1,972 

  売上原価合計   184,016   169,526 

売上総利益         

  完成工事総利益   20,056   22,540 

  不動産事業総利益   1,222   862 

  売上総利益合計   21,278   23,402 

販売費及び一般管理費   10,290   11,534 

営業利益   10,988   11,868 

営業外収益   1,466   1,450 

営業外費用   619   575 

経常利益   11,834   12,742 

特別利益   845   198 

特別損失   241   226 

税引前四半期純利益   12,439   12,714 

法人税等   1,369   1,463 

四半期純利益   11,070   11,251 

 

（注）1  四半期個別財務諸表は、法定開示における四半期レビューの対象ではありません。 

   2  四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載して

おりますが、科目の区分掲記については一部要約しております。 
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５．補足情報

（１）連結業績の実績及び予想の概要
（単位：百万円）

第２四半期累計期間 通期

前期 当期 当期 対前期 対１Ｑ公表 前期 当期 当期 対前期 対１Ｑ公表

実績 １Ｑ予想
H28.08.09

実績 増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

実績 １Ｑ予想
H28.08.09

修正予想
H28.11.11

増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

売上高 218,491 205,000 204,176 △14,314 △6.6 △823 △0.4 492,621 445,000 430,000 △62,621 △12.7 △15,000 △3.4

建設事業 209,587 198,000 197,607 △11,980 △5.7 △392 △0.2 475,433 432,000 417,000 △58,433 △12.3 △15,000 △3.5

国内 203,360 192,800 193,329 △10,031 △4.9 529 0.3 463,340 418,000 408,300 △55,040 △11.9 △9,700 △2.3

海外 6,227 5,200 4,277 △1,950 △31.3 △923 △17.8 12,092 14,000 8,700 △3,392 △28.1 △5,300 △37.9

不動産事業等 8,903 7,000 6,569 △2,333 △26.2 △430 △6.1 17,188 13,000 13,000 △4,188 △24.4 -　 -　

国内 8,650 6,600 6,244 △2,406 △27.8 △355 △5.4 15,407 12,200 12,200 △3,207 △20.8 -　 -　

海外 253 400 325 72 28.6 △74 △18.6 1,781 800 800 △981 △55.1 -　 -　

売上総利益 22,576 19,500 25,034 2,458 10.9 5,534 28.4 47,805 44,500 47,500 △305 △0.6 3,000 6.7

利益率 10.3 % 9.5 % 12.3 % 9.7 % 10.0 % 11.0 %

建設事業 20,732 17,800 23,609 2,877 13.9 5,809 32.6 44,831 41,000 44,000 △831 △1.9 3,000 7.3

9.9 % 9.0 % 11.9 % 9.4 % 9.5 % 10.6 %

不動産事業等 1,843 1,700 1,425 △418 △22.7 △274 △16.2 2,974 3,500 3,500 526 17.7 -　 -　

20.7 % 24.3 % 21.7 % 17.3 % 26.9 % 26.9 %

一般管理費 11,585 13,000 12,897 1,311 11.3 △102 △0.8 26,176 26,000 27,500 1,324 5.1 1,500 5.8

営業損益 10,990 6,500 12,137 1,146 10.4 5,637 86.7 21,629 18,500 20,000 △1,629 △7.5 1,500 8.1

営業外収支 972 1,000 985 12 1.3 △14 △1.5 2,093 1,800 2,000 △93 △4.5 200 11.1

経常損益 11,962 7,500 13,122 1,159 9.7 5,622 75.0 23,723 20,300 22,000 △1,723 △7.3 1,700 8.4

特別損益 701 -　 △31 △732 -　 △31 -　 △793 -　 -　 793 -　 -　 -　

税引前損益 12,664 7,500 13,091 427 3.4 5,591 74.5 22,929 20,300 22,000 △929 △4.1 1,700 8.4

法人税等 1,349 1,000 1,614 265 19.7 614 61.5 2,744 3,000 3,000 256 9.3 -　 -　

当期（四半
期）純損益

11,315 6,500 11,476 161 1.4 4,976 76.6 20,185 17,300 19,000 △1,185 △5.9 1,700 9.8

非支配株主に帰属する
当期（四半期）純利益 △ 20 -　 19 39 -　 19 -　 145 -　 -　 △145 -　 -　 -　

親会社株主に帰属する
当期（四半期）純損益 11,335 6,500 11,456 121 1.1 4,956 76.3 20,039 17,300 19,000 △1,039 △5.2 1,700 9.8
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（２）個別業績の実績及び予想の概要

（単位：百万円）
第２四半期累計期間 通期

前期 当期 当期 対前期 対１Ｑ公表 前期 当期 当期 対前期 対１Ｑ公表

実績 １Ｑ予想
H28.08.09

実績 増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

実績 １Ｑ予想
H28.08.09

修正予想
H28.11.11

増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

172,839 182,500 207,512 34,673 20.1 25,012 13.7 420,769 444,500 444,500 23,731 5.6 -　 -　

国内 172,746 179,500 205,446 32,700 18.9 25,947 14.5 420,507 439,000 438,800 18,293 4.4 △200 △0.0

海外 92 3,000 2,065 1,972 -　 △935 △31.2 261 5,500 5,700 5,439 -　 200 3.6

167,446 180,000 204,677 37,231 22.2 24,677 13.7 412,859 440,000 440,000 27,140 6.6 -　 -　

建築 121,411 140,000 168,671 47,260 38.9 28,671 20.5 309,289 350,000 350,000 40,711 13.2 -　 -　

土木 46,035 40,000 36,005 △10,029 △21.8 △3,994 △10.0 103,569 90,000 90,000 △13,569 △13.1 -　 -　

5,393 2,500 2,834 △2,558 △47.4 334 13.4 7,910 4,500 4,500 △3,410 △43.1 -　 -　

205,295 192,500 192,929 △12,365 △6.0 429 0.2 463,476 414,500 404,500 △58,976 △12.7 △10,000 △2.4

199,901 190,000 190,094 △9,806 △4.9 94 0.0 455,565 410,000 400,000 △55,565 △12.2 △10,000 △2.4

建築 158,947 140,000 145,920 △13,026 △8.2 5,920 4.2 362,290 310,000 300,000 △62,290 △17.2 △10,000 △3.2

国 内 158,567 139,500 145,448 △13,118 △8.3 5,948 4.3 361,428 309,000 298,800 △62,628 △17.3 △10,200 △3.3

海 外 379 500 471 92 24.5 △28 △5.7 862 1,000 1,200 338 39.2 200 20.0

土木 40,954 50,000 44,174 3,220 7.9 △5,825 △11.7 93,274 100,000 100,000 6,726 7.2 -　 -　

国 内 40,435 49,500 43,932 3,496 8.6 △5,567 △11.2 92,074 98,000 99,200 7,126 7.7 1,200 1.2

海 外 518 500 242 △276 △53.3 △257 △51.6 1,200 2,000 800 △400 △33.4 △1,200 △60.0

5,393 2,500 2,834 △2,558 △47.4 334 13.4 7,910 4,500 4,500 △3,410 △43.1 -　 -　

21,278 17,750 23,402 2,124 10.0 5,652 31.8 44,062 40,500 44,000 △62 △0.1 3,500 8.6

10.4 % 9.2 % 12.1 % 9.5 % 9.8 % 10.9 %

20,056 17,000 22,540 2,484 12.4 5,540 32.6 42,774 39,000 42,500 △274 △0.6 3,500 9.0

10.0 % 8.9 % 11.9 % 9.4 % 9.5 % 10.6 %

建築 15,568 13,000 19,496 3,928 25.2 6,496 50.0 33,976 30,000 33,500 △476 △1.4 3,500 11.7

9.8 % 9.3 % 13.4 % 9.4 % 9.7 % 11.2 %

土木 4,487 4,000 3,044 △1,442 △32.2 △955 △23.9 8,798 9,000 9,000 201 2.3 -　 -　

11.0 % 8.0 % 6.9 % 9.4 % 9.0 % 9.0 %

1,222 750 862 △359 △29.4 112 15.0 1,287 1,500 1,500 213 16.5 -　 -　

22.7 % 30.0 % 30.4 % 16.3 % 33.3 % 33.3 %

10,290 12,000 11,534 1,244 12.1 △465 △3.9 23,581 23,500 24,500 919 3.9 1,000 4.3

10,988 5,750 11,868 879 8.0 6,118 106.4 20,480 17,000 19,500 △980 △4.8 2,500 14.7

846 900 874 27 3.3 △25 △2.9 1,832 1,700 1,900 68 3.7 200 11.8

11,834 6,650 12,742 908 7.7 6,092 91.6 22,312 18,700 21,400 △912 △4.1 2,700 14.4

604 -　 △27 △632 -　 △27 -　 △1,013 -　 -　 1,013 -　 -　 -　

12,439 6,650 12,714 275 2.2 6,064 91.2 21,299 18,700 21,400 100 0.5 2,700 14.4

1,369 1,000 1,463 94 6.9 463 46.3 2,431 2,500 2,600 168 6.9 100 4.0

11,070 5,650 11,251 181 1.6 5,601 99.1 18,867 16,200 18,800 △67 △0.4 2,600 16.0

-　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 10.0 10.0 12.0 2.0 　20.0 2.0 　20.0

（注）四半期財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

１株当り
配当金(円）

税引前損益

法人税等

当期純損益

営業外収支

経常損益

特別損益

不動産事業

一般管理費

営業損益

売上総利益

利益率

建設事業

売上高

建設事業

不動産事業

受注高

建設事業

不動産事業
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（３）個別受注・売上・繰越実績

①受　注　高 （単位：百万円）
前第２四半期累計期間 当第２四半期累計期間 前事業年度

自　平成27年４月１日 自　平成28年４月１日 比較増減 自　平成27年４月１日

至　平成27年９月30日 至　平成28年９月30日 至　平成28年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国内官公庁 27,351 15.8 27,765 13.4 413 1.5 50,069 11.9 

国 内 民 間 93,967 54.4 138,849 66.9 44,882 47.8 258,990 61.6 

海 外 92 0.1 2,056 1.0 1,964 －　 229 0.1 

計 121,411 70.2 168,671 81.3 47,260 38.9 309,289 73.5 

国内官公庁 34,987 20.2 29,242 14.1 △ 5,744 △ 16.4 88,384 21.0 

国 内 民 間 11,048 6.4 6,754 3.3 △ 4,293 △ 38.9 15,153 3.6 

海 外 －  －　 8 0.0 8 －　 32 0.0 

計 46,035 26.6 36,005 17.4 △ 10,029 △ 21.8 103,569 24.6 

国内官公庁 62,339 36.1 57,008 27.5 △ 5,330 △ 8.6 138,453 32.9 

国 内 民 間 105,015 60.8 145,603 70.2 40,588 38.7 274,144 65.2 

海 外 92 0.1 2,065 1.0 1,973 －　 261 0.1 

計 167,446 96.9 204,677 98.6 37,231 22.2 412,859 98.1 

5,393 3.1 2,834 1.4 △ 2,558 △ 47.4 7,910 1.9 

172,839 100.0 207,512 100.0 34,672 20.1 420,769 100.0 

②売　上　高 （単位：百万円）
前第２四半期累計期間 当第２四半期累計期間 前事業年度

自　平成27年４月１日 自　平成28年４月１日 比較増減 自　平成27年４月１日

至　平成27年９月30日 至　平成28年９月30日 至　平成28年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国内官公庁 20,258 9.9 23,488 12.2 3,230 15.9 43,607 9.4 

国 内 民 間 138,309 67.4 121,960 63.2 △ 16,348 △ 11.8 317,820 68.6 

海 外 379 0.2 471 0.2 91 24.2 862 0.2 

計 158,947 77.4 145,920 75.6 △ 13,026 △ 8.2 362,290 78.2 

国内官公庁 34,617 16.9 38,207 19.8 3,590 10.4 72,631 15.7 

国 内 民 間 5,819 2.8 5,724 3.0 △ 94 △ 1.6 19,443 4.2 

海 外 518 0.3 242 0.1 △ 276 △ 53.3 1,200 0.3 

計 40,954 19.9 44,174 22.9 3,219 7.9 93,274 20.1 

国内官公庁 54,875 26.7 61,696 32.0 6,820 12.4 116,238 25.1 

国 内 民 間 144,128 70.2 127,684 66.2 △ 16,443 △ 11.4 337,264 72.8 

海 外 897 0.4 713 0.4 △ 184 △ 20.5 2,063 0.4 

計 199,901 97.4 190,094 98.5 △ 9,807 △ 4.9 455,565 98.3 

5,393 2.6 2,834 1.5 △ 2,558 △ 47.4 7,910 1.7 

205,295 100.0 192,929 100.0 △ 12,365 △ 6.0 463,476 100.0 

③次期繰越高 （単位：百万円）
前第２四半期累計期間末 当第２四半期累計期間末 前事業年度末

平成27年９月30日現在 平成28年９月30日現在 平成28年３月31日現在

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国内官公庁 60,732 11.2 64,377 11.8 3,645 6.0 60,100 11.3 

国 内 民 間 314,247 57.9 316,649 57.8 2,401 0.8 299,759 56.3 

海 外 900 0.2 2,139 0.4 1,239 137.6 554 0.1 

計 375,880 69.2 383,166 70.0 7,285 1.9 360,415 67.6 

国内官公庁 138,938 25.6 145,356 26.6 6,417 4.6 154,321 29.0 

国 内 民 間 24,085 4.4 15,596 2.8 △ 8,489 △ 35.2 14,566 2.7 

海 外 4,174 0.8 3,291 0.6 △ 883 △ 21.2 3,524 0.7 

計 167,198 30.8 164,243 30.0 △ 2,954 △ 1.8 172,412 32.4 

国内官公庁 199,670 36.8 209,733 38.3 10,063 5.0 214,421 40.2 

国 内 民 間 338,333 62.3 332,245 60.7 △ 6,087 △ 1.8 314,326 59.0 

海 外 5,074 0.9 5,430 1.0 355 7.0 4,079 0.8 

計 543,079 100.0 547,410 100.0 4,331 0.8 532,827 100.0 

－　 －　 －　 －　 －　 －　 －　 －　

543,079 100.0 547,410 100.0 4,331 0.8 532,827 100.0 合 計

合
 
計

不 動 産 事 業

区 分

建
 
築

区 分

建
　
設
　
事
　
業

建
　
設
　
事
　
業 合

 
計

合
 
計

比較増減

建
　
設
　
事
　
業

建
 
築

土
 
木

不 動 産 事 業
合 計

土
 
木

区 分

不 動 産 事 業
合 計

土
 
木

建
 
築
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（４）当期の主な受注・完成・繰越工事

①受注工事

発注者（敬称略） 工  事  名

東京都住宅供給公社 コーシャハイム向原（第３期）建築及びその他工事

宮城県　登米市 登米市立米谷病院建設工事

(学)京都外国語大学 京都外国語大学４号館改築改修工事建設工事

(株)共立エステート （仮称）ドーミーイン本八戸新築工事

スターツデベロップメント(株) （仮称）新浦安明海プロジェクト福祉施設棟・公益施設棟新築工事

西日本高速道路(株) 湯浅御坊道路井関トンネル工事

東京都　水道局 拝島給水所２号配水池築造及び送水管(２０００ｍｍ・１３５０ｍ)工事

神奈川県　大和市 平成２８年度雨水幹線築造工事（下鶴間排水区）南林間雨水調整池

群馬県　高崎市 高崎駅西口ペデストリアンデッキ築造工事（第２工区）

②完成工事

発注者（敬称略） 工  事  名

社会医療法人社団　健生会 立川相互病院新病院計画

(学)東洋大学 東洋大学附属牛久中学・高等学校校舎建設工事

大正製薬(株) 大宮物流倉庫新設工事

社会医療法人社団　善衆会 （仮称）医療法人善衆会　善衆会病院移転新築工事

福岡県　太宰府市 太宰府市体育複合施設新築工事

大垣駅南街区市街地再開発組合 大垣駅南街区市街地再開発事業

西日本高速道路(株) 新名神高速道路箕面インターチェンジ工事

国土交通省東北地方整備局 国道４５号山田第１トンネル工事

国土交通省四国地方整備局 平成２６－２７年度　立江トンネル工事

コスモエンジニアリング(株) 坂出製油所精製設備撤去東工区工事

③繰越工事

発注者（敬称略） 工  事  名

三菱地所(株)他 （仮称）大手町一丁目第３地区第一種市街地再開発事業新築工事

国家公務員共済組合連合会 虎の門病院整備事業　　　

(株)永坂産業 （仮称）京橋一丁目東地区永坂産業京橋ビル新築工事　　

広島駅南口Ｃブロック市街地再開発組合 広島駅南口Ｃブロック第一種市街地再開発事業　

糀谷駅前地区市街地再開発組合 糀谷駅前地区第一種市街地再開発事業　施設建築物新築工事

(学)北里研究所 （仮称）北里研究所白金キャンパス薬学部校舎・北里本館新築工事

中日本高速道路(株) 東京外かく環状道路　本線トンネル（北行）東名北工事

東日本高速道路(株) 東京外環自動車道田尻工事

国土交通省関東地方整備局 東京外環中央ＪＣＴ北側ランプ函渠工事

国土交通省東北地方整備局 国道４５号　下安家道路工事

完成工事・繰越工事は引渡ベース
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